1

EDITAL Nº 17/CEST/IFB, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

CHAMADA PÚBLICA PARA O CURSO DE EXTENSÃO EM TÓPICOS EM CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E SOCIEDADE

O Diretor Geral do Campus Estrutural do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Brasília, nomeado pela Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada

no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público as inscrições homologadas e a convocação para inscrição

do Curso de Extensão à Distância de Formação Inicial e Continuada em Tópicos

em Ciência, Tecnologia e Sociedade, para Estudantes de licenciatura em Ciências da

Natureza (Biologia, Física, Química) de Instituições de Educação Superior do Distrito

Federal.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.  FABIANO DA SILVA COSTA

2.  CIBELLE LIMA FIGUEIRÔA MONTEIRO

3.  JESSICA FERREIRA DO NASCIMENTO

4.  ROBSON FRANCISCO DOS SANTOS

5.  TATHYANA BENETIS PIAU

6.  REGES MATHEUS FERREIRA SABINO

7.  YARA DE BRITO DOS SANTOS

8.  DIEGO BRUNO DE SANT ANNA GRAVINA IGNACIO

9.  CHRISTIAN MONTEIRO CRUZ

10.  JORGE PIRES

11.  LARISSA LILIANE MOREIRA MACHADO

12.  MARCOS VAZ PINTO

13.  MARCOS SOARES DO NASCIMENTO

14.  DANIEL AUGUSTO DE LIMA

15.  ANA LUIZA FERREIRA DE SOUSA

16.  JÉSSICA ROSÁRIO DO NASCIMENTO

2

17.  LETICIA DE SOUZA DUTRA

18.  GABRIELA DE SOUZA RODRIGUES

19.  JOSIARA DA SILVA RIBEIRO VIEIRA

20.  GABRIELA GUIMARÃES SANTANA

21.  GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA

22.  PRISCILA ALVES NORONHA

23.  RONI FERREIRA ALBERNAZ

24.  GIULIANA MOITA SALES

25.  HENRIQUE DO NASCIMENTO COUTINHO

26.  MILEIDE LOPES DO COUTO DUTRA

27.  LARISSA GONZAGA FERREIRA

28.  MAÍRA LOPES D'ÁVILA

29.  JÉSSICA RIBEIRO MAIA PUNCIANO

30.  BÁRBARA XAVIER DE MELO DO NASCIMENTO

31.  ALINE GOMES DA SILVA

32.  GERRI PAES LANDIM PINHEIRO DA SILVA

33.  IGOR PEREIRA DE SOUZA DA SILVA

34.  WESLEY RODRIGUES ROSA

35.  GABRIELLA DA SILVA BEZERRA

36.  ANDRESSA NEVES FERREIRA SILVA

37.  SANDRA DA SILVA CAVALCANTE

38.  GERRI PAES LANDIM PINHEIRO DA SILVA

39.  GABRIELA PEREIRA DA SILVA

40.  DANIELE DA SILVA ARAUJO NASCIMENTO

41.  EDILAINE APARECIDA RIBAS LEMOS

42.  DANIELE DA SILVA ARAUJO NASCIMENTO

43.  RUBENS MARCOS DA SILVA E SOUZA

2. CONVOCAÇÃO

3

2.1. Conforme determinado em edital, ficam convocados para realização de

matrícula os candidatos contemplados até a trigésima sexta (36º)

colocação.

2.2. A matrícula será realizada no - Campus Estrutural, nos dias e horários

estabelecidos no quadro abaixo:

Campus Local e Endereço Data e Horários

Estrutural – Sala

de Vivência dos

Servidores/Sala

dos professores

Área Especial nº 1, Quadra 16,

Cidade do Automóvel SCIA,

Estrutural, Brasília/DF

Telefone: (61) 2103-2160

10/09 a 14/09/2018,

das 9h às 17h

2.3. No dia da matrícula os interessados deverão se dirigir ao Campus Estrutural, no

horário estabelecido, portando original e cópia dos seguintes documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade;

Carteira de Registro Profissional; Carteira de Trabalho; Carteira de

Motorista);

b) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de

identidade.

c) Comprovante de residência (serão considerados documentos válidos

contas de água, luz, telefone ou recibo de aluguel).

d) Declaração de Matrícula em Curso de Licenciatura em Física, Química

ou Biologia de Instituição de Ensino Superior do Distrito Federal.

e) Histórico Escolar de Graduação.

2.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração

específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de

firma, acompanhada do documento de identidade do procurador (original e

cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

2.5. O candidato terá seu cadastro na plataforma efetivado e inscrição na disciplina

no Ambiente Virtual de Aprendizagem quando do comparecimento para

realização de matrícula.

4

2.6. O candidato que não apresentar toda a documentação exigida não poderá

efetivar a matrícula no curso.

[original assinado]

Marcelo Silva Leite

Diretor Geral do Campus Estrutural

Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014